### DE AVELLANIS.

Græcè, λεπίσκάρνα: Latinè, nuces Ponticæ Prænæstina, auellana: Hispan. auellaas; Galli. Auellanes, noysettes, Arabicè, agileuz, Bunduch: Germanicè, Haselnu.

### Enarratio CLXII.

**P**onticæ nuces, id est auellanae, communes quoq; sunt, quarum oblongæ & rotundæ reperiuntur, sic dictæ Ponticæ, quia è Ponto prius aduectæ fuere, de quibus & prioribus, hoc est nucibus, Galenus 7. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Arbor tum in foliis

*Auellana nux.**Auellana syluestris.*

foliis tum in germinibus astrictiorem quādam possidet: ceterum euidētem multamq; in nucis putamine recenti pariter & sicco: eius autem succo expresso, ac melle decocto, nos loco stomachici medicaminis utimur, oleum quod ex fructu elicitur inueterato admodum per halitum digerit, quare nonnulli eo gangrænas, carbunculos, & ægilopas sanant. Sunt qui ad neruorum vulnera utantur: Si tamen recens sit, astringentis nonnihil qualitatis obtinet. Nucleus arefactus & vstus, tenuium partium & exiccatorium citra morsum est medicamen: At Pontica nux, quam λεπισκαριον, & auellanam appellant, plus habet essentiæ terrestris ac frigidæ, itaq; austerior tum cortex, tum planta, tum fructus apparet.

## DE MORIS.

Græcè, συκάμυρα: Latinè, mora: Hispanicè, moras del  
 p moral:

moral: *Italicè*, more: *Arabicè*, *Thut*: *Gallicè*,  
meures, *Germanicè*, Maulbeer.

## Enaratio. CLXIII.

*Morus.*

cognita fuit, vt ex fabula citata apparet, cuius foliis bom-  
bices, sericei vermes dicti, maximè oblectantur. De qui-  
bus Hieronymus Vida Cremonensis, vir singularis elo-  
quentiæ, elegantissimè cecinit: nam Ouidio antiquiores,  
arborem istam ignorarunt: nec mirum, quum postea, ex  
nigra moro populo inserta, alba effecta est.

## DE SYCOMORO.

*Græcè*, συκόμορος: *Latinè*, *sycomorus*, *ficus Aegy-*  
*ptia*: *Hispanicè*, *siuguera de Adam*, *figo de*  
*Adam*: *Italicè*, *fico d' Egitto*, *fico de Adam*:  
*Arabicè*, *Mumeiz*, *Iumeis*, *Aliumeiz*, *Giu-*  
*mezci*.

## Enarratio CLXIII.

**S**Ycomorus : arbor Aegyptia est, quæ quoq; in India procerè crescit, & ut ab iis qui ex Alexandria & India ad nos sunt reuersi, accepimus, arbor similis moro est, fructum tanquam ficum non prope folia, sed in trunco & crassioribus ramis faciens, & illum quidem dulcem, semine interiori carentem, quem multi ficum Adam appellant, quia in eo Adam peccasse credant, ut vero fructus iste, esui aptus fiat, ab arbore colligatur atq; ferreo vncino opus est. Sic enim intra quatuor dies maturefcit, & in eo loco à quo collectus fuit, alius repullulat, ita ut in anno ter & quater arbor hæc fructum pariat. De huius vero arboris ligno, mirum fertur, quod præterire non est, scilicet, quod nunquam siccum euadit, nisi immersum aqua, quum autem diu in aqua maduerit, siccescit, & supra aquam ascendit. Qui vero sycomorum, ficum agrestem parietibus frequentem, esse autumant, toto proculdubio errant cælo. Nam huius arboris plures species, tum apud Syros, tum apud Aegyptios, & Indos, reperiuntur, quæ omnes, fructum, veluti apud nos ficus, producunt. Cæterum de sycomoro ita Galenus prodit lib. ij. de Facultatib. alimentorum capite 35. Plantam sycomori vidi in Alexandria vna cum fructu, parvæ ficui albæ adsimilem, is fructus nullam habet acrimoniam, exiguæ tamen dulcedinis est particeps, estque facultate ut mora, humidior quodammodo, ac frigidior, quin potius in medio mororum ac ficuum iure quis ipsum collocarit. indeque nomen ipsi arbitror esse positum. Ridiculi enim sunt, qui fructum hunc ob id aiunt sycomorū fuisse nominatum, quod paruis ficibus sit adsimilis, ipsius autem generatio ab aliis arborum fructibus quodammodo est diuersa, non enim ex furculis ac germinibus, sed ex ipsis ramis ac stipitibus enascitur.

## DE FICV.

Græcè, σῦμϙ : Latine, ficus : Hispanicè, figo : Italicè, fico : Gallicè, figues : Arabicè, sin, sin, & Tim : Germanicè, Feygen.

*Ficus.*

**F**Icus tā arbor, quā  
 ipsius fructus, vbiq;  
 proueniunt, & commu-  
 nes sunt, albæ, nigræ, &  
 diuerforum colorū, qua-  
 rum meliores habentur,  
 quæ optimè sunt matu-  
 ræ, crassi, & boni saporis,  
 similiū enim alimētum  
 Galenus vuarum alimen-  
 to anteponit, qui in vni-  
 uersum maxime pene-  
 trant, adeo vt si post esum  
 aliorum cibiorum fi-  
 cus quis comederit, ad  
 imam ventriculi partem  
 descēdisse, percipiet, mo-  
 do post horam euomat,  
 quum prius, vniuersus  
 cibus per vomitum exi-  
 bit, quā ficus euoman-  
 tur, vnde ipsos in infimam ventriculi partem descendisse,  
 vt diximus, facillime percipitur, quarum & caricarum,  
 vt lector notitiam exactam habeat, legat Galenum libro  
 secundo de Faculta. alimentorum, & libro octauo de Fa-  
 cult. simplicium medicamentorum: libro enim de Facul-  
 ta. simplic. ita tradit: ficus arbor, calidæ, tenuiumq; par-  
 tium temperaturæ est, sicuti indicant tum liquor eius,  
 tum foliorum succus: valenter enim calfacit vterq; , itaq;  
 non mordicat tantum aut vehementer abstergit, sed &  
 vlcerat, & ora vasorum reserat, & verrucas extirpat, quin  
 & vim purgatoriam habet: Porro lachryma & succus a-  
 grestis ficus, quam caprificū vocant, ad omnia quā fatiūæ,  
 valentior est. Verum ipsarum surculi adeo calidi sunt, at-  
 que tenuium partium, vt carnes bubulas duras, si coquen-  
 dis adiiciantur, friabiles ac teneras reddant. Libro vero  
 secundo de Faculta. alimentorum ita quoque inquit,  
 Ficus quanquam prauitatem non potuerunt omnino  
 effugere

effugere, facile tamen totum corpus peruadunt, nam & abstergendi quoq; insignem obtinet facultatem: quo fit, ut post ipsarum esum, nephritici arenulas multas excernant. Nutriunt præterea vberius cæteris autumnalibus fructibus, flatibus tamen hæ quoq; implent. At quæ ficus iam prorsus maturuerunt, propemodum nihil omnino lædunt, quo modo nec caricæ, quæ multiplicem quidem præstant utilitatem, si quis tamen largius eas esitauerit, offendetur ab ipsis, quandoquidem sanguinem non admodum probum gignunt, quo fit, ut ex ipsarum esu, pediculorum multitudo proueniat: habent etiam tenuandi facultatem, & incidendi, quæ ventrem quoq; ad excretionem irritant, renesq; expurgant: Cæterum iecori, lieniq; inflammatione obfessis sunt noxiæ, quemadmodum & ficus, communi omnium dulcium ciborum ac potuum ratione, obstructis tamen illis, aut scirrho affectis ipsæ ex sese nihil commodant, nec efficiunt, sed medicamentis incidentibus extenuantibus, & abstergentibus mixtæ, non mediocriter iuuant, tum caricæ, tum ficus.

## DE PERSEA ARBORE.

*Græcè, ὑπόστια: Latine, perseæ.*

Enarratio CLXVI.

**V**ANUM est id quod multi dictitant, credentes, perseam arborem à Persica differentem esse, quum parum animaduertant, Dioscoridem: qui quum de malis omnibus egerit, & de persicis quoq; sermonem habere consentaneum erat. Egit igitur de persicis, hoc est de pomis arboris perseæ, cap. 146. nunc vero, de ipsa arbore, ne illam silentio prætermitteret caput constituit: & quod ita se res habeat, quicumq; rem penitus animaduertit, inueniet, quum utroq; in capite fructum huius arboris, stomacho conducibilem esse tradat, quod non dixisset, si modo de arbore venenosa fructum venenosum habente tractasset. Hanc nostram sententiam confirmat Galenus, lib. vj. de Aegritudine & morbo, cap. i. quum dicat: Sunt qui nutrimentum mutare corpus non posse, quod ab eo nutritur existiment, eo quod hæc natura scilicet nutrimentum videtur illis tantummodo significare rem mutabilem, & non

*Persea &  
persea idē.*

mutantem: Secundum rei veritatem, hoc nequeunt affirmare. Quid enim dicturi sunt, de arbore illa transplantata de Persia in Aegyptum, quæ quum in solo Persarum foret mortifera, in Aegypto absq; nocumento reddita est, & quæ de qualitate pessima mutata est in bonam? Hæc Galenus. Quibus satis liquet, siue perlicam, vel perseam dicas nihil interesse, quum res eadem omnino sit, in Persia mortifera & lethalis: in Aegypto vero salubris: nec hoc mirum esse debet, quum varietates regionum non solum in arboribus & plantis differentiam faciunt, sed etiam in hominibus & animalibus, adeo vt specie differre videantur, quod Platonici de hominum animis cōcedere videntur. Vnde simul fit, quòd Ligures vani, Latini superciliosi, Galli fortes, Itali graues, Germani hodie literati, Angli inurbani, iactabundi Hispani, Pœni fedifragi, & vt Epimenides poëta Græcus, quem citat D. Paulus Apostolus, Cretenses semper mendaces, malæ bestia, ventres pigri. Demum vt vnico cōcludam verbo, tantæ c̄ diuersitate regionum eleuantur oppositiones, tantæq; contrarietates, vt multa quæ aliquibus saluberrima sunt, reliquis præsentissima atq; exitialia venena videantur. Vnde nō mirum, si Galenus hæc animaduertens lib. ij. de Facult. alimentorum, duo capita diuersa facit, in quorum altero, de perseæ tanquam apud Persas venenosa, tractat: in altero vero non vt venenosa, sed Aegyptia & salubri verba fecit. Huic vero nostro iudicio subscripsit Ioannes Agricola Ammonius, vir mea sententia apud Germanos doctissimus, & qui quotidie in lucem aliquid noui profert, præsertim in eo libello, quem de Herbis & simplicibus, superioribus annis edidit. AGRICOLA. Ita certè à commentariis tuis acceperam, in quibus, te Ioannem Rodericum Castelli albi Lusitanum nominatū inueni: nunc vero quum Amatus potius appellari maui, in dubium vertebam, an tuum illud esset opus. AMAT. nouum non est, viros rei literariæ deditos, sua plerunque immutasse nomina, vt apud Paulum Iouium virum doctissimum, legitur in eo libro, quo de imaginibus doctissimorum virorum agit.

CONSTANTINVS.

**E** Narratione 148. multis locis adductis in medium, hanc opinionem Amati Lusitani negi q̄ a cōt̄s yropt̄s cōp̄t̄s sup̄ resut

refutauimus: quod & liquidius ostendemus in proprio opere de  
omni genere plantarum.

## DE IBERIDE.

Græcè, ἰβέρη λεπίδιον: Latine, Iberis, lepidium, sylue-  
stre nasturtium: Hispanicè, nasturtio montesino:  
Italice, nasturtio syluestre: Gallicè, passerage:  
Arabicè, Hausab, Sitareghi: Germanicè: Gauch  
bluom.

## Enarratio CLXVII.

Iberis.

Abſq; ambagibus &  
controuertia vlla,  
iberis herba, lepidiū est,  
vt testatur Galenus libro  
decimo de Compositio-  
ne medicamentorū per  
genera, dicens: Damo-  
cratis extat libellus Cli-  
nicus inſcriptus, in quo  
verſibus iambicis (quē-  
admodum ſolet) de tri-  
bus diſſerit medicamen-  
tis. Ac primo quidem de  
eo quod ex herba, quam  
ipſe iberidem appellat,  
conſtat: ſecundo ex ſe-  
mine dolores ſedāte cō-  
poſito: tertio vero pur-  
gatorio, & ab ipſo Hie-  
ra appellato. De primo  
in Iſchiadicorum cura-

\*

tione in eo libello hæc ſcripſit: in Iberide, inquit, me-  
dicum quendam amicum ſuum per hanc herbam curatum  
eſſe, quam herbam, vt dixi, ipſe Damocrates Iberidem  
appellat, vt qui ipſe viſu herbam cognorit, nomen autem  
eius nullum audierit, quum etiā id ipſum ignorarit is qui  
eum uſum eius docuit: Verūm ex ſignis quę ſcribit, videri-  
tur iberidem appellare, quæ à Græcis lepidium nomina-

tur, à regione in qua amicus eius curatus est appellatione ducta. Describit autem ipsius signa per hos iambos.

*Herba hæc vbiq̄ue multaq̄ue frequens nascitur,*

*Monumenta iuxta antiqua, muros & veteres*

*Tritasq̄ue quondam publice pedibus vias,*

*Quas iuxta aratrum duxit haud quis agricola*

*Semper virescens, foliis nasturtij*

*Florentibus vere: attamen maioribus.*

*Caulem cubitalis longitudinis gerit*

*Paulo minorem aut rursus ampliorem: ab hoc*

*Aestate pendent folia, donec multa hyems*

*Sarmentiam deducat, hæc ad imaginem, &*

*Deiecta & exiccata depereant gelu:*

*Adnata radici tamen cernes alia*

*Aestate florem fert colore lacteo.*

*Multum tenuem variumque valde cauliculum,*

*Ad quem sequitur semen penitus sic exiguum*

*Visum fere vt fallens, oculos quoque effugiat,*

*Odorem habet radix at inde acerrimum,*

*Vero similem quàm maxime nasturtio.*

In iis enim versibus, tam clare herba hæc pingitur, vt nihil sit quod desiderare quis possit, quæ passim in ruderibus, & ad parietes, vbi herbae aliquot nascuntur, inuenitur cuius radicem quum quis gustauerit, nasturtium mandere dicet, quo fit, nasturtij syluestris nomine appelletur. Credere igitur est, caput hoc, adiectum ab aliquo in huius libri sine esse, quum reuera lepidium, Iberis sit, vt testatur Paulus libro tertio, suæ medicinæ cap. 77. dicens: In totum verò ischiadicos restituit sanitati iberidis herbae vsus, quam lepidion quoque, alij syluestre cardamum appellant. Plinius porro lib. viij. cap. 19. longe aliã herbam pro lepidio delineat, cubitalem scilicet, & foliis laurinis ornatam, quam quoq; Paulus citato loco nouit, & eã alteram lepidij speciem vocat, quum dicat: Quæ vero apud nos fruticosa nascitur, similibus lauri foliis & multo amplioribus, respondere multa experimenta testantur, non solum in coxarum sed aliis quoque diuturnis affectibus: & subdit: per ætatem vero longe sunt efficaciora: atqui si folia tunc nõ produxerit, cortex ipsius radicis contunditur cum adipe suillo, vt emplastri speciem repræsentet, &